

OLDTIDSFUND VED STRANDBY

En hedensk Offerplads fra Jernalderen.

Statsministeren besøgte i Gaar det historiske Sted.

Det lille venlige Fiskerleje Strandby Nord for Frederikshavn var ogsaa i Oldtiden en Boplads. Herpaa er der Gang efter Gang gennem Udgravning fundet Bekræftelse.

For nogle Aar siden fandtes saaledes en Grav, indeholdende et ret velbevaret Kvindeskelet samt en Del Urner m. m., stammende fra Jernalderen. Og nu synes det, som man har fundet en af Oldtidens Offerpladser.

Tre Arbejdsmænd, Chr. Møller, Nielsen og Andersen, har i Efteraaret paataget sig at rense et Areal for Sten.

Under dette Arbejde har de fundet adskillige interessante Ting. Det første Fund var en Guldring, stammende fra Jernalderen. Samtidig fandtes nogle Dyrekogler samt to menneskelige Kranier, antagelig af en Mand og en Kvinde.

Det mindste af Kranierne bærer Vidne om,

at det har været skalperet, og at denne Proces er foretaget med en Jernkniv.

Det andet Kranium har ikke været ude for Skalpering, men det er klevet med Slag af et Vaaben, idet der i Kraniet sad Rester af et tilspidsset Træstykke.

Endvidere fandt Arbejderne samme Sted et Stykke haardt Træ, der havde Form som en Hakke. Endelig fandt man 20 Sæt Horn samt Pandskaller af »gedehornede« Faar, en Faaracer, der levede her i Landet i Jernalderen.

Fundene bærer Vidne om, at man her er stædt paa

en hedensk Offerplads fra Oldtiden, og at der har fundet Ofringer Sted af Dyr og Mennesker — antagelig Trælle.

Nye Fund.

De tre Arbejdere har nu afsluttet Arbejdet med Stenrydningen af det nævnte Areal, men lige inden de i sidste Uge skulde holde op, fandt de et gaffelformet Stykke Træ, der sikkert har været anvendt som Økse-skaft, samt en raat tilhugget Knip-pel og endnu et Kranie af »gedehornede« Faar.

Det er muligt, at der det paagældende Sted kan gøres flere Fund, men Arbejderne har nu endt deres Mission, der bestod i at rense Areal for Sten. Og skal der graves videre, maa Nationalmuseet træde til.

I Gaar gæstede Statsminister Stauning Strandby, og han besøgte ved denne Lejlighed ogsaa den gamle Offerplads, hvor Arbejdsmand Chr. Møller forklarede ham om de fundne Fund.

Endvidere besøgte Statsministeren Fiskeeksportør Chr. Clausen, der demonstrerede sit Jordgasanlæg.

Stauning besaa med Interesse de Arbejder, Hr. Clausen har udført for at udnytte Gassen.

Der er for Tiden Ansøgning inde hos Rigsdagen om Støtte til at foretage nye Prøveboringer vedrørende Jordgassen i Vendsyssel.

Slynget hen ad Vejen og dræbt.

Sammenstød i Odense mellem Bil og Cyklist.

I Aftes ved 9-Tiden er der paa Vestre Stationsvej i Odense sket en Ulykke, der har kostet den 60-aarige Mads Larsen, Kanalvej 9, Livet. Larsen svingede paa sin Cykle ud fra Sydlys Banegaard ad Stations-

Sjældent Fund.

Guldring, der menes at stamme fra Aar 300, fundet ved Strandby Klit.

Ved Strandby Klit blev der i Lørdags gjort et sjældent Fund, idet en Arbejdsmand Chr. Møller i Strandkanten, hvor han arbejdede, i en Dybde af 1½ m fandt en Guldring, som menes at stamme fra Tiden omkring 3—400 Aar efter Kristus Fødsel. Ringen, der er saa bred som 3 almindelige Vielsesringe og vejer 15 Gr., blev overgivet til Formanden for Vendsyssels historiske Musæum, Tandlæge Holger Friis, Hjørring, der videresender den til Nationalmusæet som „Danefæ“.

Arbejdsmand Chr. Møller, der fandt Ringen, tjener ved sit Fund en god Dagløn, idet han af Nationalmusæet vil faa Ringens Guldværdi udbetalt. Det er ikke første Gang, der er fundet Oldtids-sager ved Strandby. Der har her været en Boplads, og i Musæet i Hjørring findes der en Del Genstande, der stammer fra Egnen omkring Strandby, og for at have en Erindring om dette sidste Fund, vil Vendsyssel historiske Musæum af Nationalmusæet faa udleveret en forgyldt Sølvafstøbning af Ringen.

Vendsyssel Tidende

Oldtids-Offerplads fundet ved Strandby.

Blandt Offerresterne fandtes to menneskelige Kranier, hvoraf et havde været sat paa Stage og det andet bar Mærker efter Skalpering.

Desuden fandtes Horn af en nu uddød Faaracer

I »Stenrev«, som i en Længde af flere hundrede Meter løber inden for Klitrækken lidt Nord for Strandby ved Frederikshavn, har tre Arbejdsmænd fra Strandby, Chr. Møller, Nielsen og Andersen, gjort et Fund, som efter al Sandsynlighed vil faa stor videnskabelig Betydning for vore Arkæologer, og som tillige byder paa adskilligt, der taler til Menigmands Følelse. Efter hvad Lederen af »Vendsyssel historiske Musæums, Tandlæge Holger Friis, Hjørring, udtaler, staar man anlæggelig overfor en Offerplads, hvor der foruden Dyreofringer ogsaa har fundet Ofringer af Mennesker

For Tiden er man ved at opbyrde Stenrevet, som er beliggende Nord for Strandby, og man arbejder med et Stykke, som løber over et Areal, tilhørende Sagfører Høy, Frederikshavn. I Parentes bemærket minder vi om, at det var paa samme Areal, at der for nogen Tid tilbage blev fundet en rig Gaskilde.

Stenrevet dækkes af et tykt Lag Flyvesand. For nogle Uger siden, da man var ved at fjerne Sten, fandt en af Arbejderne imellem Stenene en meget smuk, velbevaret Guldring. Dens Guldvægt var ca. 15 Gr., og Nationalmuseet, hvortil Ringen blev indsendt, betalte Finderen en Ducor, svarende til Guldværdien. Det blev ved denne Lejlighed fastslaaet, at Ringen stammede fra Jernalderen, altsaa nogle hundrede Aar efter Kristi Fødsel.

En Guldring mellem Kampesten.

Vi skal nedenstaaende nærmere gøre Rede for det interessante Fund, idet vi dog maa forudsikke den Bemærkning, at iflg. Sagens Natur har det været nødvendigt i nogen Grad at bygge paa Gissninger. Hele Fundet vil senere blive bedømt af Nationalmuseets Videnskabsmænd, og muligvis vil man da naa til at løfte Fløjen endnu mere for den Mystik, der hviler over Fundet, som omfatter to menneskelige Kranier, to Sæt Horn af det »gedehornede Faar«, som i Oldtiden kom til Danmark Syd fra, og som iflg. Dr. V. Nordmanns Beskrivelse af Danmarks Pattedyr i Fortiden fandtes i Danmark fra Stenalderen og helt op i det 16. Aarhundrede, samt endelig et hakkelignende Instrument, forarbejdet af haardt Træ.

Syd for Strandby løber der langs Stranden et ganske lignende Stenrev som det, hvori disse Minder fra Oldtiden nu er fundet, og der har man tidligere gjort den Opdagelse, at der mellem de Kampesten, hvoraf »Revet« bestaar, var bragt adskillige Grave fra Jernalderen. En Snes Stykker af dem blev undersøgt, og der blev, foruden de sædvanlige Lerkar, fundet adskillige Jernknive.

Offerpladsen findes.

Hvor Guldringen laa, fandtes ingen Gravplads, men i Betragtning af Gravfundene Syd for Strandby, tog man den som et nyt Bevis paa, at der paa denne Egn har været en ret betydelig Jernalder-Boplads.

De Fund, som nu skal omtales, vidner tillige om, at det ingenlunde var nogen tredelig Befolkning, der i hine Tider havde slaet sig ned ved Kattegats Kyst.

Vi giver Ordet til Tandlæge Holger Friis:

— Jeg har faaet oplyst, at man sammen med Ringen fandt nogle Dyrekogler, men der var intet Spor af en Grav-sætning.

Arbejdet med Stenoptagningen blev fortsat, og da man for nogle Dage siden var naaet 50 Meter længere frem, begyndte der atter at vise sig Knogler mellem Stenene — og snart efter stod man overfor det Fund, som nu er indbragt til Museet. Mellem Stenene laa Overdelene af to menneskelige Kranier. Det ene ser ud til at være af en voksen Mand. Det andet er noget mindre, sandsynligvis af en Kvinde.

Paa det lille Kranium findes en Mængde Ridsere, der fører fra Under-siden op mod Kraniets Top, og jeg kan